
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051200292

292

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS N° 7/2022/PMFB

RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL
EDITAL N° 07/2022/PMFB
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR
RECURSOS: RECEITA DO CONTRATO DE REPASSE Nº 922342/2021/MDR/CAIXA.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de revestimento asfáltico com

C.B.U.Q. sobre pavimentação poliédrica, em área total de 6.360,19m2, incluindo a
sinalização horizontal/vertical e drenagem pluvial, em 04 (quatro) trechos de Ruas no
Bairro Antonio de Paiva Cantelmo, na cidade de Francisco Beltrão - PR., de acordo com as
especificações do projeto, planilha orçamentária e memorial descritivo.

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 77.816.510/0001-66, com
sede à Rua Otaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna público que: 1 - Fica
redesignada a data de 30 de maio de 2022, às 09:00 horas, para recebimento dos
envelopes de habilitação e das propostas. 2 - Permanecem inalteradas as demais condições
estabelecidas no edital.

Francisco Beltrão, 10 de maio de 2022.
CLEBER FONTANA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 7/2022/PMFB

ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR
RECURSOS: RECEITA DO CONTRATO DE REPASSE Nº 922342/2021/MDR/CAIXA.

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o
n° 77.816.510/0001-66, com sede à Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000, centro, torna
público que fará realizar, às 09h00min horas do dia 25 de maio de 2022, na sala de
reuniões do setor de licitações da Prefeitura Municipal, TOMADA DE PREÇOS, sob regime
de empreitada por preço global, do tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, que
será regida pela Lei Federal nº 8.666/1993, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores,
Lei Municipal nº 4.726/2019, de 17/12/2019 e pelas disposições do Edital e seus anexos,
observada a inversão de fases para julgamento, para contratação de empresa para
execução de revestimento asfáltico com C.B.U.Q. sobre pavimentação poliédrica, em área
total de 6.360,19m2, incluindo a sinalização horizontal/vertical e drenagem pluvial, em 04
(quatro) trechos de Ruas no Bairro Antonio de Paiva Cantelmo, na cidade de Francisco
Beltrão - PR., de acordo com as especificações do projeto, planilha orçamentária e
memorial descritivo. Prazo de execução: 120(cento e vinte) dias. Prazo de vigência:
365(trezentos e sessenta e cinco) dias. Informações complementares sobre o edital,
poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão, no endereço supra
citado, através do telefone (46) 3520-2103, do e-mail licitacoes@franciscobeltrao.com.br e
do site www.franciscobeltrao.pr.gov.br.

Francisco Beltrão, 5 de maio de 2022.
CLEBER FONTANA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ADITIVO Nº 91/2022

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 175/2021, do
Edital de Concorrência Pública nº 007/2021
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: C E IKINO CONSTRUÇÕES - EPP, CNPJ nº 13.171.121/0001-48
Objetivo do Aditivo: O objetivo do presente aditivo é a prorrogação do prazo de EXECUÇÃO
do Contrato de Prestação de Serviços nº 175/2021.
Da prorrogação do prazo de execução: Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do Contrato
de Prestação de Serviços acima citado por mais 40 (quarenta) dias, encerrando-se,
portanto, em 16 de junho de 2022.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços
inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 90/2022

Extrato do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 360/2021, do Edital de
Pregão Eletrônico nº 146/2021
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº
85.247.385/0001-49
Objetivo do Aditivo: o objetivo do presente aditivo é o realinhamento de valor do item 35
da Ata de Registro de Preços nº 360/2021.
Alteração do Valor: A partir de 05 de maio de 2022, o valor contratado na presente
Licitação através da Ata de Registro de Preços nº 360/2021 sofre realinhamento econômico
contratual no item 35, passando o valor unitário registrado de R$ 2,04 para R$ 3,75.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

O MUNICÍPIO DE GUAPOREMA, torna público que fará realizar no dia
25 de maio de 2022, às 09:00 horas em sua sede, situada a Rua Pará, 86, na
modalidade pregão eletrônico do tipo Menor Preço, Por Lote. Objeto: Aquisição
de estufas modelo bandeirantes para atender a agricultura Familiar abrangida
pelo PRONAF. Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e
anexos poderão ser solicitados junto ao pregoeiro de Guaporema, Paraná
Brasil- Telefone: (44) 3684 1206 claudio.batista261@hotmail.com. A pasta
Técnica com o inteiro teor do edital e seus respectivos anexos, poderá ser
examinado no seguinte endereço: site da Transparência da Prefeitura Municipal
de Guaporema (http://www.guaporema.pr.gov.br), bem como no portal da
BLL(http://bll.org.br/). Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone
(44) 3684 1206 ou ainda na Prefeitura, com sede na Rua Pará 86,
Guaporema/Pr, das 8:00 às 17:00 horas.

Guaporema - PR, 11 de maio de 2022.
CLAUDIO BATISTA PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAIMA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, com as posteriores
alterações e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do art.
38, inciso VI do mesmo diploma legal.

DISPENSA No 018/2022
PROCESSO No 056/2022
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de itens a serem utilizados

na campanha de combate a dengue, outubro rosa e fiscalização e captura de insetos que
possam ocasionar doenças.

CONTRATADO: CARLOS OLIVER TEIXEIRA DE LIMA
CNPJ: 29.324.988/0001-26
VALOR: R$ 4.164,50 (quatro mil cento e sessenta e quatro reais e cinquenta

centavos)
VIGÊNCIA: A vigência da contratação será até 31 de dezembro de 2022

contados a partir da assinatura do contrato.

Icaraíma, 10 de maio de 2022.
MARCOS ALEX DE OLIVEIRA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Reaviso.
A Prefeitura Municipal de Icaraíma torna público que fará licitação na

modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a
Contratação de empresa sob regime de empreitada global, tendo por objeto a ampliação
na Unidade Básica de Saúde, UBS da Sede do Municipio de Icaraíma, Conforme Resolução
SESA 765/2019, TERMO DE ADESÃO 16.586.487-5/2021, tudo de acordo com a solicitação
da Secretária da Saúde e do Departamento de Engenharia incluindo projetos, planilhas,
normas, condições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos. DATA DA
ABERTURA: 30/05/2022. INÍCIO DA SESSÃO: às 09h00min. VALOR MÁXIMO R$
148.761,61(cento e quarenta e oito mil setecentos e sessenta e um reais e sessenta e um
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: O PRAZO DE EXECUÇÃO da obra será de até 150 (cento
e cinqueta) dias contados a partir da solicitação do Departamento responsável. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. A pasta com o inteiro teor do Edital, incluindo orçamento,
cronograma físico financeiro, memorial descritivo, projeto e complementares, poderão ser
examinados na Secretaria de Planejamento, Avenida Hermes Vissoto, 810 - Centro -
Icaraíma - PR e poderá ser fornecida pessoalmente ao interessado, bem como estará
disponível para download no site www.icaraima.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas
e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço já
mencionado, fone 44-3665-8000, ou pelo e-mail planejamento@icaraima.pr.gov.br.

Icaraíma, 10 de Maio de 2022.
JOYCE DA SILVA FRANCISCO VERGENTINO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 039/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, CNPJ
75.798.355/0001-77. CONTRATADA: TRACADO VEICULOS LTDA. CNPJ/CPF: 81.261.943/0001-
70. Processo 049/2022, Pregão Eletrônico nº 027/2022. OBJETO: Aquisição de 01 (um)
veículo hatch, novo, zero km, potência mínima de 105 cv e capacidade 5 passageiros.
VALOR: R$94.500,00 (Noventa e quatro mil e quinhentos Reais). VIGÊNCIA: 11/05/2022 a
10/05/2023.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O prefeito do município de Indianópolis, Paraná, usando das atribuições que lhe
é conferida por Lei. Torna público a Homologação e a Adjudicação do procedimento
administrativo referente ao Edital de Licitação nº 32/2022 modalidade Pregão Eletrônico,
para Aquisição de 01 (um) veículo hatch, novo, zero km, potência mínima de 105 cv e
capacidade de 5 passageiros; e aquisição de dois veículos tipo pick up. Lote 001: Traçado
Veículos Ltda, CNPJ/MF n.º 81.261.943/0001-70, no valor de R$94.500,00 (Noventa e
Quatro mil e Quinhentos reais). Lote 002 foi declarado deserto.

Indianópolis/PR, 11 de maio de 2022.
JULIANO TREVISAN CORDEIRO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2022

OBJETO: Concessão De Direito Real De Uso A Título Oneroso Imóveis De
Propriedade Do Município Situados No Cine Teatro Valéria Luercy. Abertura Da
Licitação: 06 de julho de 2021, às 10h00min. Local De Abertura: Sala de Reuniões do
Departamento de Compras e Licitação. Informações Complementares: O edital
completo encontra-se disposto no portal da transparência conforme e-mail
compras@jaguariaiva.pr.gov.br. Ou na Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, No
Departamento de Compras e Licitação, 2º Andar no endereço informado abaixo: Praça
Isabel Branco, 142 - Cidade Alta ou pelo e-mail comprasjag@gmail.com. Maiores
informações poderão ser adquiridas pelo telefone - (43) 3535 - 9438.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2022

OBJETO: Concessão de direito real de uso, a título oneroso, de imóveis
subscritos à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva voltado ao empreendimento comercial
denominado Mercado Municipal - Beco Do Pessa. Abertura Da Licitação: 30 de junho
de 2022, às 10h00min. Local De Abertura: Sala de Reuniões do Departamento de
Compras e Licitação. Informações Complementares: O edital completo encontra-se
disposto no e-mail compras@jaguariaiva.pr.gov.br Maiores informações poderão ser
adquiridas pelo telefone - (43) 3535 - 9438.

Jaguariaíva, 10 de maio de 2021.
VINICIUS WEIGERT

Presidente da Comissão de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de Placa Galvanizada
10,00cmX6,00cm, com identificação de 0001 a 1000 com furo e aplicação de verniz.
Recebimento Das Propostas: Das 08h30min do dia 13 de maio de 2022 às 13h30min
do dia 25 de maio de 2022. Abertura E Julgamento Das Propostas: Das 08h31min às
13h59min do dia 25 de maio de 2022. Início Da Sessão De Disputa De Preços: às
14h00min do dia 25 de maio de 2022. Informações Complementares: O edital completo
poderá ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa de Licitações


